[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

MOÇÃO nº  36 /2025
Moção de Congratulações e Louvor à Liga Uruguaianense de Basquete (LUBA).
Documento ____
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor à Liga Uruguaianense de Basquete (LUBA), com o seguinte teor:
Atendendo à solicitação da comunidade esportiva e em reconhecimento à brilhante trajetória da Liga Uruguaianense de Basquete (LUBA), apresenta a presente Moção de Congratulações e Louvor a esta instituição que, com o apoio de grandes profissionais e colaboradores, tem se destacado no cenário esportivo de nosso estado e país.

Fundada em 2004 pelo professor Virgílio Borba, a LUBA nasceu com o objetivo de promover o basquete em Uruguaiana, fomentando a criação de equipes de diversas faixas etárias, tanto escolares quanto adultas. Desde seu início, a Liga já demonstrava o compromisso com o esporte, e, em 2008, teve o privilégio de representar Uruguaiana no Campeonato da Liga Noroeste de Basquete, conquistando a vitória e colocando a cidade no cenário competitivo.

Com o apoio do professor Joia, em 2010, a LUBA estreitou laços com a Federação Gaúcha de Basquete e passou a integrar o estadual adulto, sendo participativa com suas equipes em diversas competições. Ao longo de sua trajetória, a LUBA foi campeã e vice-campeã em várias edições, revelando talentos que chegaram até a integrar seleções gaúchas e se destacaram no basquete nacional.

Entre os marcos de sua história, destacam-se as participações e títulos nas categorias Sub-12, Sub-15, Sub-17, Sub-19, e Adulto. A Liga se manteve firme no objetivo de formar atletas, promovendo o esporte e os valores da convivência e da disciplina. Foram diversas finais, como a de 2015, quando a LUBA se consagrou vice-campeã adulta, e, mais recentemente, em 2024, quando a equipe Sub-12 se destacou nas etapas estaduais. O trabalho com crianças e jovens, por meio de projetos como o “LUBA na Escola”, tem sido essencial para o crescimento contínuo da instituição.

A Liga Uruguaianense de Basquete também contribui para a formação de cidadãos. Muitos de seus atletas, hoje em diversas profissões, como médicos, empresários, e militares, mencionam com orgulho a importância do basquete em sua formação pessoal e profissional. O legado deixado por todos os envolvidos – professores, técnicos, atletas e presidentes – é notável, e o trabalho incansável de figuras como o professor Joia, Miguel Almeron (Guto), e, atualmente, Leonardo Madeira, tem sido essencial para o sucesso da Liga.

Por tudo o que a LUBA representa para o basquete de Uruguaiana e do Rio Grande do Sul, e pela sua relevância no desenvolvimento do esporte em nossa cidade, a presente Moção de Congratulações e Louvor é concedida, parabenizando todos os membros da Liga por sua dedicação, conquistas e legado.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se a presente Moção em razão do brilhante trabalho prestado pela Liga Uruguaianense de Basquete (LUBA) durante toda sua trajetória.
Uruguaiana, 05 de fevereiro de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressista
Destinatário: MIGUEL AUGUSTO ALMADA AMERÃO
Endereço: CONSELHEIRO ANTÔNIO MARY ULRICH, 1065
xxx/cmu/gabXXX